
   

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

от   02.11.2023 г.                                                               № 6-62-1 

 
«Об утверждении проекта решения 

Собрания депутатов города Шиханы «О 

внесении изменений и дополнений в 

«Правила благоустройства территории 

города Шиханы Саратовской области» и 

назначении публичных слушаний по 

проекту данного решения» 

 

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь «Положением о порядке организации и 

проведения публичных слушаний на территории муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области», утвержденным 

решением Собрания депутатов города Шиханы от 28.02.2022 года № 6-19-4, 

на основании ст.19, 36 Устава муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области,  Собрание депутатов 

 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов города Шиханы 

«О внесении изменений и дополнений в «Правила благоустройства 

территории города Шиханы Саратовской области» в редакции согласно 

приложения к настоящему решению. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения 

«О внесении изменений и дополнений в «Правила благоустройства 

территории города Шиханы Саратовской области» на 18 декабря 2023 года в 

15.00 часов в большом зале МУ ДК «Корунд» города Шиханы. 

Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта 

решения «О внесении изменений и дополнений в «Правила благоустройства 

территории города Шиханы Саратовской области». 

Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов города 

Шиханы. 



Состав участников публичных слушаний – приглашаются все 

желающие из числа взрослого населения города. 

3. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных 

слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 

«Правила благоустройства территории города Шиханы Саратовской 

области» в следующем составе: 

         - Бирюков Ю.А. – депутат, Собрания депутатов города Шиханы  - 

председатель комиссии; 

члены комиссии: 

         - Щербаков А.Г. – депутат, заместитель председателя постоянной 

комиссии Собрания депутатов города Шиханы по вопросам муниципальной 

собственности, капитального строительства, жилищно-коммунального 

хозяйства, дорожного строительства и землепользования, член постоянных 

комиссий Собрания депутатов города Шиханы по бюджету, социальным 

вопросам и по депутатской этике и регламенту; 

         - Марьин М.Ю.- депутат, член постоянных комиссий Собрания 

депутатов города Шиханы по социальным вопросам, по вопросам 

муниципальной собственности, капитального строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, дорожного строительства и землепользования, по 

депутатской этике и регламенту; 

        - Грачева Е.А.–  консультант Собрания депутатов города Шиханы; 

         - Ларин Д.А. –  первый заместитель главы администрации МО города 

Шиханы (по согласованию). 

           

4.  Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования города 

Шиханы. 

 

5.  Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания 

депутатов города Шиханы                                                         Ю.А. Бирюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение  

к решению Собрания депутатов 

города Шиханы 

от  02.11.2023 г. №6-62-1 

 

Проект решения 

 

 

СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО    ОБРАЗОВАНИЯ    

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
«О внесении изменений и дополнений в 

«Правила благоустройства территории 

города Шиханы Саратовской области» 

 

 

     На основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закона Саратовской области от 2 октября 2023 г. N 111-ЗСО «О 

внесении изменений в статью 2 Закона Саратовской области «Об 

утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к 

зданию, строению, сооружению, земельному участку», ст.19, 36 Устава 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области,  

Собрание депутатов 

 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Внести в решение Собрания депутатов ЗАТО Шиханы от 14.05.2019 

года № 5-52-4 «Об утверждении «Правил благоустройства территории города 

Шиханы Саратовской области» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4. раздела 1 дополнить следующими определениями: 

1.4.24. Иностранный язык −язык, народ-носитель которого проживает 

за пределами Российской Федерации, не относящийся к языкам народов 

Российской Федерации;  

1.4.25. Транслитерация − побуквенная передача текстов и отдельных 

слов из иностранного языка средствами русского языка.  

1.2. Пункт 3.6. дополнить подпунктом 3.6.11. следующего 

содержания: 

«3.6.11. Запрещается использование в текстах и изображениях на 

вывесках символов и надписей на иностранных языках, а также 

транслитераций, за исключением случаев указания фирменных 

наименований юридических лиц, являющихся коммерческими 

организациями, товарных знаков и знаков обслуживания, 

http://um2003prod2.garant.ru/document?id=407662428&sub=0
http://um2003prod2.garant.ru/document?id=407662428&sub=0
http://um2003prod2.garant.ru/document?id=407662428&sub=0
http://um2003prod2.garant.ru/document?id=407662428&sub=0
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F74BF037CD543430F192B043FDC2697F262E3F6FEF0013D515B0CB644DF74E0BECF5B3A9CEEBD83100E3B76DE22B67A3005iE1BF


зарегистрированных в установленном порядке федеральным органом 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности.  

В случае использования на вывесках языков народов Российской 

Федерации тексты на русском языке и на языках народов Российской 

Федерации должны быть идентичными по содержанию. 

1.3. Пункт 6.7. изложить в следующей редакции: 

«6.7. Границы прилегающих территорий в соответствии Законом 

Саратовской области «Об утверждении порядка определения границ 

территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному 

участку» определяются в метрах как расстояние от внутренней части границ 

прилегающей территории до внешней части границ прилегающей 

территории: 

- для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных 

домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по 

границам таких домов) –10 м; 

- для индивидуальных жилых домов –5 м; 

- для домов блокированной застройки – 5 м; 

- для пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, 

строений, сооружений (не являющихся единым объектом с многоквартирным 

домом) – 10 м; 

- для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых 

комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) - 10 м; 

- для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово-

развлекательных центров, рынков - 15 м; 

- для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими 

объектами) - 10 м; 

- для некапитальных нестационарных сооружений - 5 м; 

- для аттракционов - 5 м; 

- для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений - 5 м; 

- для строительных площадок - 10 м; 

- для иных нежилых зданий - 10 м; 

- для промышленных объектов - 10 м; 

- для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, 

зданий и сооружений инженерно технического назначения - 3 м; 

- для автозаправочных станций - 10 м; 

- для земельных участков, на которых не расположены объекты 

недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного 

использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения 

личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных 

участков, находящихся в собственности физических лиц, - 15 м; 

- для земельных участков, на которых не расположены объекты 

недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального 

жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, 

садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в 

собственности физических лиц, - 5 м; 



- для иных объектов - 15 м. 

2. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить 

на официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 


